1-93/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Строитель 13 сентября 2017 года 

Яковлевский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Ефанова Е.М., 

с участием: 

государственного обвинителя Михайлюковой И.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Масловой Е.М., представившей удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер>,

при секретаре Лещевой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

по ст.ст. 228.1 ч.1, 228 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Ставила совершил незаконный сбыт наркотических средств и незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так он, 

<

дата> около 12 часов 20 минут, находясь на стоянке для автомобилей, прилегающей к территории ООО «Мираторг», расположенной по адресу: 

<

адрес> имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и предварительную договоренность с У. о сбыте последней наркотического средства, действуя умышленно, сбыл ей путем продажи за денежное вознаграждение в сумме 700 рублей наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 1,4 грамма, упакованное в бумажный сверток, которое в этот же день в 12 часов 50 минут было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе личного досмотра У.. по адресу: 

<

адрес>.

Он же, 

<

дата> около 10 часов 00 минут посредством мобильного телефона с абонентским номером 

<

номер> связался с ранее знакомым ему лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело по факту сбыта наркотического средства с целью приобретения наркотического средства - марихуана для собственного потребления достигнув договоренности о приобретении наркотического средства-марихуаны, проследовал к обусловленному месту, где имея прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, незаконно, без цели сбыта, находясь в автомобиле ВАЗ-2105 г.р.з. 

<

данные> регион, принадлежащем вышеуказанному лицу, в отношении которого расследуется уголовное дело по факту сбыта наркотического средства, расположенном на стоянке для автомобилей, прилегающей к территории ООО «Мираторг», расположенной по адресу: 

<

адрес> приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 6,2 грамма, находящееся в 4 бумажных свертках массами: 1,6 грамма, 1,6 грамма, 1,5 грамма, 1,5 грамма, которое согласно постановления Правительства № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства для целей статей 228. 228-1 и 229 УК РФ», является значительным размером, передав лицу, в отношении которого расследуется уголовное дело по факту сбыта наркотического средства денежное вознаграждение в сумме 2350 рублей за приобретенное им наркотическое средство. В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, перенес приобретенное у вышеуказанного лица наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 6,2 грамма, которое согласно постановления Правительства № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства для целей статей 228. 228-1 и 229 УК РФ», является значительным размером, в автомобиль ВАЗ 2113 г.р.з. 

<

данные> регион, принадлежащий его знакомому лицу, где разместил его в подлокотнике указанного автомобиля, находящегося между водительским и пассажирским сидениями указанного автомобиля, где в последующем 

<

дата> в 12 часов 55 минут оно было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>.

Обвинение, с которым согласился подсудимый в полном объеме, обоснованно подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном заключении. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым Ставила заявлено своевременно(после ознакомления с материалами уголовного дела), добровольно и после консультации с защитником и в его присутствии, при наличии согласия на рассмотрение уголовного дела в особом порядке государственного обвинителя. Подсудимый осознает в полном объеме характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке, что подтвердил в ходе судебного заседания, как сам подсудимый, так и его защитник. 

Действия Ставила суд квалифицирует:

- по ст.228.1 ч.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств;

- по ст.228 ч.1 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступления Ставила совершены с прямым умыслом, поскольку подсудимый, осознавал общественную опасность и противоправность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

При назначении Ставила наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, данные, характеризующие его личность, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Ставила судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Ставила, суд признает: раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений.

Характеризовался Ставила по месту учебы в МБОУ «Беленихинская СОШ» - положительно(т.2 л.д.103), по месту жительства администрацией сельского поселения и участковым уполномоченным, также положительно(т.2 л.д. 92, 97, 102), имеет множественные почетные грамоты и дипломы за высокие достижения в спорте и общественной жизни 

<

адрес>(т.2 л.д. 104-122), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит(т.2 л.д.93), ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался(т.1 л.д.204-206).

Учитывая повышенную общественную и социальную опасность совершенных подсудимым преступлений, суд считает, что исправление Ставила не возможно без изоляции от общества, назначив наказание в виде лишения свободы, поскольку какой-либо другой более мягкий вид наказания, по мнению суда не обеспечит достижение цели наказания и исправление Ставила.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений для применения положений ст.64 УК РФ и ст.15 ч.6 УК РФ, то есть изменения категории преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ на менее тяжкое, а также положений ст.73 УК РФ, судом не установлено.

При этом при назначении Ставила наказания в виде лишения свободы суд учитывает положения ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

Отбывание наказания в виде лишения свободы Ставила суд назначает в соответствии со ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ: 

- наркотическое средство каннабис (марихуаной) массами: 1,2 грамма, 1,4 грамма, 1,4 грамма, 1,3 грамма, 1,3 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Яковлевскому району Белгородской области - подлежат хранению в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Яковлевскому району Белгородской области до окончания расследования уголовного дела 

<

номер> в отношении лица (К.) по факту сбыта наркотического средства;

- диск DVD-R 

<

номер>с, диск DVD-R – с камеры видеонаблюдения ООО «Мираторг»; диск DVD-R – с записью ОРМ «Наблюдение» - подлежат хранению при уголовном деле. 

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд – 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.1, 228 ч.1 УК РФ и назначить ему по этим статьям наказание в виде лишения свободы:

- по ст. 228.1 ч.1 УК РФ - сроком на 1(один) год, без ограничения свободы;

- по ст. 228 ч.1 УК РФ - сроком на 10(десять) месяцев.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1(один) год 6(шесть) месяцев в исправительной колонии общего режима, без ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 

<

дата>. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ: 

- наркотическое средство каннабис (марихуаной) массами: 1,2 грамма, 1,4 грамма, 1,4 грамма, 1,3 грамма, 1,3 грамма, - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Яковлевскому району Белгородской области до окончания расследования уголовного дела 

<

номер> в отношении лица (К.) по факту сбыта наркотического средства;

- диск DVD-R 

<

номер>с, диск DVD-R – с камеры видеонаблюдения ООО «Мираторг»; диск DVD-R – с записью ОРМ «Наблюдение» - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Яковлевский районный суд Белгородской области в течение десяти суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. При этом осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении его апелляционной жалобы судебной коллегией по уголовным делам Белгородского областного суда, о чем указывает в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья